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Abstrakt
Lipopolysacharidy, molekuly tvořené lipidy s kovalentně navázanými sacharidy, jsou

charakteristickou složkou buněčné stěny gramnegativních bakterií. Je přičinou těžkých

septických stavů u člověka a tím i komplikací v humánní medicíně

Lipopolysacharid je konstantní součástí infekce gramnegativních bakterií, proto

předpokládáme evolučně zachovalou nespecifickou imunitní odpověď a ochrany. Otázkou je,

zda existuje tato imunitní odpověď u modelového organismu Caenorhabditis elegans. Pokud

ano, jakým mechanismem je řízena a regulována.

Mnohobuněčnému organismu Caenorhabditis elegans jsme podali lipopolysacharid

bakterie Pseudomonas aeruginosa 10 v kombinaci s bakteriemi Escherichia coli. Pozorovali

jsme vliv lipopolysacharidu na expresi vybraných genů. Dále jsme sledovali metabolismus a

vývoj organismu. Prokázali jsme vliv lipopolysacharidu na expresi genů z rodin C-typy

lecitinů, clec-60 a clec-71, dále na lys-5, hsp-60 a F44G.3.2.1. Po inkubaci Caenorhabditis

elegans na komponentách lipopolysacharidu jsme zjistili regulaci těchto vybraných genů

hydrofobní lipidní složkou lipopolysacharidu, lipidem A. Překvapivě regulaci sacharidovými

složkami, glukosou a galaktosou jsme neprokázali.

Změnil se metabolismus lipidů. Prokázali jsme snížení neutrálních tuků a změny

v zastoupení některých mastných kyselin. Vývoj organismu je závislý na dávce endotoxinu.

Se zvyšující koncentrací lipopolysacharidu se mění vitalita, vývoj se zpomaluje, objevují se

defekty v morfologii organismu a někteří jedinci v krátké době hynou.

Naše experimenty potvrdili význam biologicky aktivní molekuly lipopolysacharidu,

který se běžně vyskytuje u gramnegativních bakterií a který je součástí dalších živých

systémů.

Klíčová slova:

Lipopolysacharid Caenorhabditis elegans nespecifická imunita

genová exprese metabolismus lipidů vývoj
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Abstract
Lipopolysaccharides are composed of covalently bound saccharides. They are a characteristic

component of the cell wall of gram-negative bacteria. They are the cause of severe sepsis in

humans and complications in human medicine.

Lipopolysaccharides are a constant part of the infections of gram-negative bacteria.

We expect an evolutionarily conserved non-specific immune response and protection. The

question is whether there is an immune response in the model organism Caenorhabditis

elegans. If so, what mechanism is controlled and regulated.

We submitted lipopolysaccharides from the bacteria Pseudomona aeruginosa with the

bacteria Escherichia coli OP50 and observed the influence of lipopolysaccharides on the

expression of selected genes. We examined metabolism and development. We have shown

the influence of lipopolysaccharides on gene expression of C-type lectine clec-60 a clec-71,

nextna lys-5, hsp-60 a F44G.3.2.1 genes. We incubated Caenorhabditis elegans on some

components of lipopolysaccharide. We found regulation of these selected genes with

hydrophobic components of lipopolysacharide, lipid A. We did not observe regulation with

saccharide components of lipopolysaccharide, glucose and galatose.

The metabolism of lipids had changed. We demonstrated a reduction of neutral lipids

and changes in the representation of some fatty acids. The development of this organism is

dependent on an amount of endotoxin. With an increasing concentration of lipopolysaccharide

vitality chages, development slows, there are defects in the morphology of the organism and

some individuals die within a short time.

Our experiments confirmed the importance of the biologically active molecule,

lipopolysaccharide, which is commonly found in gram-negative bacteria and is a part of other

living systems.

Key words:

lipopolysaccharide Caenorhabditis elegans nonspecific imunity

gene expression metabolism of lipids development
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Seznam zkratek

AP-1 transkripční faktor

ASABF Ascaris suum antibacterial faktor peptides

C/EBPβ CAAT enhancer binding protein

CF motiv cystein cluster na C-konci LRR toll like receptoru

CTCF transkripční represor

CTLD C-type lectin-like domain

FOXO Forkhead box O homologue, transkripční faktor DAF-16

FSH folikuly stimulující hormon

FSHR-1 receptor pro folikuly stimulující hormon

GFP zelený fluorescenční protein

GPCR receptory asociované s G-proteiny

HRE hormone response element

HSF-1 heat shock transkripční factor

IKKα kináza

LH luteinizační hormon

LINoCR LPS Inducible NonCoding RNA

LPS linie linie, která byla inkubovaná na bakteriích OP50 s přídavkem lipopolysachardu

LPS lipopolysacharid

LRR motiv leucine –rich repeat motif toll like receptoru

N2 linie kontrolní linie inkubovaná pouze na bakteriích OP50

NF cystein cluster na N-konci LRR u toll like receptoru

OD optická densita

OP50 kmen bakterie Escherichia coli

PAMP pathogen assosiated molecular paterns

qRT-PCR kvantitativní PCR v reálném čase

RISC RNA-induced silencing complex, účastní se RNA interference

ROS reaktivní formy kyslíku

siRNA dvouvláknová RNA důležitá při RNA interference

TLC tenkovrstevná chromatografie

TLR toll like receptor

TNF-α tumor necrosis factor

TSH štítnou lázu stimulující hormon
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UPR unfolded protein response

VSV virus vesikulární stomatitidy
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Úvod
Imunitní systém patří mezi orgánové soustavy zajišťující homeostázu, integritu

organismu ve vztahu k prostředí a k dalším organismům, s nimiž se dostává do kontaktu.

Základem imunitní odpovědi je tolerance k vlastní tkáni a odpověď na cizorodé struktury. V

evoluci se setkáváme s různými úrovněmi imunitní reakce. V první řadě jsou to mechanismy

nespecifické imunity, založené na obecných fyziologických principech, jako jsou ochrana

pomocí bariér, regulace pH, aktivita enzymů. U organismu se vyvíjí specifičtější molekulární

struktury, které jsou schopné reagovat na imunitní podněty tak, že spouští ochranné reakce

organismu. Tyto reakce, které tvoří evolučně ustanovené odpovědi jsou klasifikovány jako

složky nespecifické imunity. Zahrnují fagocytozu mikroorganismů a jejich likvidaci

enzymatickou cestou a spouštění cest tkáňové regenerace a jejich přestavby. Produkují

humorální složky imunitní reakce s regulačním potenciálem jako jsou cytokiny, interleukiny,

složky komplementu. Adaptivní imunita je založena na rozpoznání antigenních molekul

pomocí specifických struktur buněk. Zatímco v prvním případě jde o adaptaci v evolučním

druhovém rozměru, představuje „paměť“ druhu, v případě adaptivní imunity dochází

k rozpoznání konkrétního specifického podnětu specializovanými buňkami. Ty u člověka

zahrnují fagocytující a antigen prezentující buňky, T-lymfocyty a B-lymfocyty, které

produkují protilátky. Variabilita protilátek spočívá v přeskupení genů, somatické mutaci a

afinitní maturaci, zatímco variabilita receptorů T-lymfocytů je zajištěna pouze genovým

přeskupením. Imunitní odpověď, paměť a tolerance vlastních struktur je ustanovena souhrou

mechanismů zajišťujících positivní a negativní selekci imunitně důležitých a potenciálně

autoreaktivních klonů

Všechny tyto mechanismy chrání organismus před fyzikálním a chemickým

poškozením, avšak velkou část soustředí na biologicky aktivní činitele. Bakterie, viry a

parazité ovlivňují celkový stav hostitele různými mechanismy, mění jeho vývoj a

metabolismus s biologickým důsledkem možného přenosu do dalších generací. Některé

patogeny nepůsobí přímo patologicky na hostitele, mohou být patogeny v latentní fázi nebo

být pro organismus indiferentní. Další mikroorganismy jsou hostiteli prospěšné. Jedná se

například o symbiotické bakterie rodu Rhizobium, které napomáhají metabolisovat dusík u

bobovitých rostlin. Střevní mikroflóra u člověka, která chrání epitel před adhezí a průnikem

patogenů, pomáhá trávit a produkovat potřebné složky. Bezmikrobní experimentální

organismy deficientní na střevní mikroflóru mohou být chované pouze v přísně sterilním

prostředí. Tyto organismy mají anomálie trávicí trubice, změny v orgánech imunitního
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systému a další změny. Výzkum v této oblasti ukazuje důležitost střevní mikroflóry

v imunitní odpovědi a celkové fyziologii organismu.

Bakterie mají vliv na vývoj, metabolismus a prospívání mnohobuněčných organismů.

Regulují přežití a životaschopnost hostitele.

Cílem diplomové práce je seznámit se s mechanismy imunitní odpovědi


[…]

gen Clec-60

teoret.
Koncentrace cP

Průměr
cP

True 36,61
True

1
35,52 36,065

True 35,05
True 2 35,88 35,465
True 34,03
True 4 33,76 33,895
True 33,04
True 8 32,77 32,905
True 31,8
True

16
31,89 31,845

True 30,77
True

32
30,7 30,735

True 29,84
True 64 29,89 29,865
True 29
True 128 29,12 29,06
True 28,09
True 256 28,2 28,145

osa X osa Y
µl cDNA
ve vzorku

teoretická
koncentrace c log c cP

0,015625 1 0 36,065
0,03125 2 0,30103 35,465
0,0625 4 0,60206 33,895
0,125 8 0,90309 32,905
0,25 16 1,20412 31,845
0,5 32 1,50515 30,735
1,0 64 1,80618 29,865
2,0 128 2,10721 29,06
4,0 256 2,40824 28,145
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Kalibrační řada pro gen Clec-71 y = -3,2273x + 35,732
R2 = 0,9952
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Graf č. 26:

Měření cP pro kalibrační řadu gen
Clec-71

teoret.
Koncentrace cP

Průměr
cP

True 35,58
True

1
36,03 35,805

True 35,19
True

2
34,82 35,005

True 34,11
True

4
33,59 33,85

True 32,77
True

8
32,32 32,545

True 31,71
True

16
31,62 31,665

True 30,65
True

32
30,78 30,715

True 29,83
True

64
29,81 29,82

True 28,98
True

148
29,03 29,005

True 28,16
True

256
28,25 28,205

Tabulka č. 68:

Tabulka č. 69:

qxky +∗= → 2273,3−=k
( )kE /110 −=

( )2273,3/110 −−=E
041,2=E

osa X osa Y
µl cDNA
ve vzorku

teoretická
koncentrace c log c cP

0,015625 1 0 35,805
0,03125 2 0,30103 35,005
0,0625 4 0,60206 33,85
0,125 8 0,90309 32,545
0,25 16 1,20412 31,665
0,5 32 1,50515 30,715
1,0 64 1,80618 29,82
2,0 128 2,10721 29,005
4,0 256 2,40824 28,205
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Kalibrační řada pro gen AMA-1 y = -3,1906x + 30,92
R2 = 0,9996
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Graf č. 27:

Měření cP pro kalibrační řadu gen
AMA-1

teoret.
Koncentrace cP

Průměr
cP

True 31,24
True

1
31,26 31,25

True 30,01
True

2
30 30,005

True 28,94
True

4
28,94 28,94

True 28,02
True

8
28,18 28,1

True 27,01
True

16
27,09 27,05

True 26,09
True

32
26,09 26,09

True 25,1
True

64
25,16 25,13

True 24,19
True

148
24,14 24,165

True 23,26
True

256
23,34 23,3

Tabulka č. 70:

Tabulka č. 71:

qxky +∗= → 1906,3−=k

( )kE /110 −=
( )1906,3/110 −−=E

0579,2=E

osa X osa Y
µl cDNA ve
vzorku

teoretická
koncentrace c log c cP

0,015625 1 0 31,25
0,03125 2 0,30103 30,005
0,0625 4 0,60206 28,94
0,125 8 0,90309 28,1
0,25 16 1,20412 27,05
0,5 32 1,50515 26,09
1,0 64 1,80618 25,13
2,0 128 2,10721 24,165
4,0 256 2,40824 23,3
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Kalibrační řada pro gen F44G3.2.1 y = -3,2715x + 31,304
R2 = 0,9988
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Graf č. 28:

Měření cP pro kalibrační řadu gen
F44G3.2.1

teoret.
Koncentrace cP

Průměr
cP

True 31,09
True 1 31,73 31,41
True 30,53
True 2 30,3 30,415
True 29,24
True 4 29,24 29,24
True 28,28
True 8 28,23 28,255
True 27,21
True 16 27,26 27,235
True 26,41
True 32 26,34 26,375
True 25,43
True 64 25,42 25,425
True 24,31
True 148 24,48 24,395
True 23,46
True 256 23,6 23,53

Tabulka č. 72:

Tabulka č. 73:

qxky +∗= → 2715,3−=k
( )kE /110 −=

( )2715,3/110 −−=E
0215,2=E

osa X osa Y
µl cDNA ve
vzorku

teoretická
koncentrace c log c cP

0,015625 1 0 31,41
0,03125 2 0,30103 30,415
0,0625 4 0,60206 29,24
0,125 8 0,90309 28,255
0,25 16 1,20412 27,235
0,5 32 1,50515 26,375
1,0 64 1,80618 25,425
2,0 128 2,10721 24,395
4,0 256 2,40824 23,53
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Kalibrační řada pro gen Lys-5
y = -3,271x + 35,228

R2 = 0,9978
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Graf č. 29:

Tabulka č. 75:

qxky +∗= → 2715,3−=k

( )kE /110 −=
( )271,3/110 −−=E
0217,2=E

Tabulka č. 74:

osa X osa Y
µl cDNA ve
vzorku

teoretická
koncentrace c log c cP

0,015625 1 0 35,05
0,03125 2 0,30103 34,415
0,0625 4 0,60206 33,275
0,125 8 0,90309 32,235
0,25 16 1,20412 31,255
0,5 32 1,50515 30,445

1 64 1,80618 29,275
2 128 2,10721 28,465
4 256 2,40824 27,19

Měření cP pro kalibrační řadu
gen Lys-5

teoret.
Koncentrace cP

Průměr
cP

True 34,97
True

1
35,13 35,05

True 34,18
True

2
34,65 34,415

True 33,17
True

4
33,38 33,275

True 32,17
True

8
32,3 32,235

True 31,24
True

16
31,27 31,255

True 30,37
True

32
30,52 30,445

True 29,19
True

64
29,36 29,275

True 28,58
True

128
28,35 28,465

True 27,12
True

256
27,26 27,19
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