Přírodovědecká fakulta UK v Praze Katedra buněčné biologie Posudek školitele na diplomovou práci
X školitelský posudek Jméno školitele: MUDr. Zdeněk Kostrouch CSc.
Datum: 6. 9. 2011
Autör: Bc. Iva Kaštánková
Název práce: Regulace exprese proteinů nespecifické imunity u <i>Caenorhabditis elegans</i>. Regulation of protein expression in non-specific immunity in <i>Caenorhabditis elegans</i>.
Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu: Cílem práce byla regulace genové exprese ve vztahu k imunitě v modelovém organismu <i>C. elegans</i> . Konkrétními cíli byla regulace exprese vybraných genů s předpokladem biologické funkce v nespecifické imunitní odpovědi. Studentka sledovala expresi vybraných genů metodou reverzní transkripce a kvantitativní PCR po expozici lipopolysacharidu.
Přístup studenta k práci s literaturou: Přístup studentky ke studiu problematiky byl vynikající. Byl aktivní, samostatný a byl na úrovni, která se předpokládá pro doktorandské studium.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Studentka zvládla velmi dobře metody používané v laboratoři a podílela se na zavedení metod nových. Pracovala samostatně, velmi dobře se zapojovala do spolupráce s ostatními mladými členy kolektivu.
Přístup studenta při sepisování práce: Sepsání práce je samostatným dílem studentky. Studentka ukázala schopnosti samostatné vědecké práce a velmi dobré spolupráce a vědecké diskuse se školitelem a ostatními členy kolektivu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Hlavní cíle práce byly splněny. Byla provedena iniciální charakterizace regulace genové exprese vybraných genů v závislosti na expozici LPS a jeho molekulárním složkám. Tyto poznatky je nyní možno použít jako výchozích bodů pro plánované doktorandské studium. Práci v laboratoři, studium problematiky a vypracování diplomové práce hodnotím jako vynikající. Samostatnost přístupu jistě vyváží drobné, především typografické chyby.
Návrh hodnocení školitele:
Xvýborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele: MUDr. Zdenek Kostrouch, CSc.